
200 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500200

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 816, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Aprova o Plano de Manejo da Estação Ecológica de Maracá-Jipioca. (Processo 02001.004949/2005-17)

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto Nº. 8.974, de 24 de janeiro de
2017, e pela Portaria Nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1°. Aprovar o Plano de Manejo da Estação Ecológica de Maracá-Jipioca, localizada no estado do Amapá, constante do Processo N°. 02001.004949/2005-17.
Art. 2°. Tornar disponível o texto completo do Plano de Manejo da Estação Ecológica de Maracá-Jipioca, impresso e em meio digital, na sede da Unidade de Conservação e no site do Instituto Chico Mendes

de Conservação da Biodiversidade na internet.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 443, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Justiça e Cidadania; da Saúde; dos
Transportes, Portos e Aviação Civil; da Defesa; e da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 1.334.563.531,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, incisos II, alínea "a", item "1", III, alíneas
"c", itens "1" e "2", "d", item "1", e "f", item "1", e V, e § 4º, da Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017, e a delegação de competência de que trata o art. 1º do Decreto nº 8.970,
de 23 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017), em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Justiça e
Cidadania; da Saúde; dos Transportes, Portos e Aviação Civil; da Defesa; e da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 1.334.563.531,00 (um bilhão, trezentos e trinta e quatro milhões, quinhentos e sessenta e
três mil, quinhentos e trinta e um reais), para atender à programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20129 - Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 4.451.783
Atividades

21 127 2029 210X Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais 4.451.783
21 127 2029 210X 0001 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Nacional 4.451.783

F 4 2 40 0 100 4.451.783
TOTAL - FISCAL 4.451.783
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.451.783

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2077 Agropecuária Sustentável 30.000.000
Atividades

20 608 2077 20ZV Fomento ao Setor Agropecuário 30.000.000
20 608 2077 20ZV 0001 Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional 30.000.000

F 4 2 40 0 100 30.000.000
TOTAL - FISCAL 30.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 30.000.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Cidadania

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 500.000



Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 201ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500201

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

111 Atividades
14 423 2065 2384 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania 500.000
14 423 2065 2384 0001 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania - Nacional 500.000

F 4 2 90 0 100 500.000
TOTAL - FISCAL 500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 8.238.800
Atividades

10 303 2015 2522 Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos 8.238.800
10 303 2015 2522 0001 Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos - Nacional 8.238.800

S 3 2 90 6 151 8.238.800
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 8.238.800
TOTAL - GERAL 8.238.800

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2068 Saneamento Básico 32.650.000
Projetos

10 512 2068 10GD Implantação, Ampliação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de
Água em Municípios com população até 50.000 Habitantes, Exclusive em
Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE)

3.650.000

10 512 2068 10GD 0001 Implantação, Ampliação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de
Água em Municípios com população até 50.000 Habitantes, Exclusive em
Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) - Nacional

3.650.000

S 4 3 40 0 100 3.650.000
10 512 2068 10GE Implantação, Ampliação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento

Sanitário em Municípios com população até 50.000 Habitantes, Exclusive em
Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE)

29.000.000

10 512 2068 10GE 0001 Implantação, Ampliação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento
Sanitário em Municípios com população até 50.000 Habitantes, Exclusive em
Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) - Nacional

29.000.000

S 4 3 40 0 100 29.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 32.650.000
TOTAL - GERAL 32.650.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 987.500.000
Atividades

10 126 2015 20YN Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-Saude) 2.500.000
10 126 2015 20YN 0001 Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-Saude) -

Nacional
2.500.000

S 4 2 90 6 151 2.500.000
10 303 2015 20YR Manutenção e Funcionamento do Programa Farmácia Popular do Brasil Pelo

Sistema de Gratuidade
165.000.000

10 303 2015 20YR 0001 Manutenção e Funcionamento do Programa Farmácia Popular do Brasil Pelo
Sistema de Gratuidade - Nacional

165.000.000

S 3 2 90 6 100 130.000.000
S 3 2 90 6 151 35.000.000

10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 150.000.000
10 122 2015 4525 7282 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Média e Alta Complexidade -

Nacional
150.000.000

S 3 2 31 6 151 39.917.000
S 3 2 31 6 188 8.500.000
S 3 2 41 6 100 71.583.000



202 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500202

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S 3 2 90 6 151 30.000.000
10 302 2015 8585 Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta

Complexidade
670.000.000

10 302 2015 8585 0001 Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade - Nacional

670.000.000

S 3 1 31 6 151 8.238.800
S 3 1 31 6 153 210.681.200
S 3 1 41 6 153 451.080.000

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 216.400.000
Atividades

10 423 2065 20YP Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Indígena 216.400.000
10 423 2065 20YP 0001 Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Indígena - Nacional 216.400.000

S 3 2 50 6 151 216.400.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.203.900.000
TOTAL - GERAL 1.203.900.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2086 Transporte Aquaviário 16.133.224
Atividades

26 784 2086 20LN Manutenção e Operação de Terminais Hidroviários 14.723.626
26 784 2086 20LN 0010 Manutenção e Operação de Terminais Hidroviários - Na Região Norte 14.723.626

F 3 2 90 0 100 14.723.626
26 784 2086 20LO Manutenção e Operação de Eclusas 1.409.598
26 784 2086 20LO 0001 Manutenção e Operação de Eclusas - Nacional 1.409.598

F 3 2 90 0 100 1.409.598
2087 Transporte Terrestre 3.900.000

Projetos
26 783 2087 7V06 Adequação de Linha Férrea em Rolândia - na EF-369/PR 1.500.000
26 783 2087 7V06 4321 Adequação de Linha Férrea em Rolândia - na EF-369/PR - No Município de

Rolândia - PR
1.500.000

F 4 3 90 0 100 1.500.000
26 783 2087 7W69 Construção de Passagem Inferior sob a Linha Férrea - Avaré - SP 900.000
26 783 2087 7W69 3417 Construção de Passagem Inferior sob a Linha Férrea - Avaré - SP - No Município

de Avaré - SP
900.000

F 4 3 90 0 100 900.000
26 783 2087 7X30 Adequação de Ramal Ferroviário no Perímetro Urbano para Eliminação de

Pontos Críticos em Botucatu - SP
1.500.000

26 783 2087 7X30 3451 Adequação de Ramal Ferroviário no Perímetro Urbano para Eliminação de
Pontos Críticos em Botucatu - SP - No Município de Botucatu - SP

1.500.000

F 4 3 90 0 100 1.500.000
TOTAL - FISCAL 20.033.224
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.033.224

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

UNIDADE: 39902 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 297.659
Atividades

26 122 2126 210F Gestão para o Desenvolvimento da Aviação Civil 297.659
26 122 2126 210F 0001 Gestão para o Desenvolvimento da Aviação Civil - Nacional 297.659

F 4 2 90 0 186 297.659
TOTAL - FISCAL 297.659
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 297.659

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 8.853.412
Atividades

05 122 2108 2000 Administração da Unidade 8.853.412



Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 203ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500203

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05 122 2108 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 8.853.412
F 3 2 90 0 100 8.853.412

TOTAL - FISCAL 8.853.412
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.853.412

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2040 Gestão de Riscos e de Desastres 25.638.653
Atividades

06 182 2040 8348 Apoio a Obras Preventivas de Desastres 25.638.653
06 182 2040 8348 0001 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Nacional 25.638.653

F 4 2 40 0 100 25.638.653
TOTAL - FISCAL 25.638.653
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 25.638.653

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20129 - Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2012 Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar 4.218.083
Atividades

21 606 2012 210O Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar 3.668.100
21 606 2012 210O 0001 Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar -

Nacional
3.668.100

F 3 2 90 0 100 3.668.100
21 606 2012 210W Apoio à Organização Econômica e Promoção da Cidadania de Mulheres

Rurais
549.983

21 606 2012 210W 0001 Apoio à Organização Econômica e Promoção da Cidadania de Mulheres
Rurais - Nacional

549.983

F 3 2 90 0 100 549.983
2034 Promoção da Igualdade Racial e Superação do Racismo 233.700

Atividades
21 606 2034 210Y Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas,

Povos Indígenas e Povos e Comunidades Tradicionais
233.700

21 606 2034 210Y 0001 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas,
Povos Indígenas e Povos e Comunidades Tradicionais - Nacional

233.700

F 3 2 90 0 100 233.700
TOTAL - FISCAL 4.451.783
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.451.783

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2028 Defesa Agropecuária 8.789.000
Atividades

20 609 2028 214W Implementação da Defesa Agropecuária 8.789.000
20 609 2028 214W 0001 Implementação da Defesa Agropecuária - Nacional 8.789.000

F 3 2 90 0 100 3.200.000
F 4 2 90 0 100 5.589.000

2105 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 11 . 2 11 . 0 0 0
Atividades

20 122 2105 2000 Administração da Unidade 11 . 2 11 . 0 0 0
20 122 2105 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 11 . 2 11 . 0 0 0

F 4 2 90 0 100 11 . 2 11 . 0 0 0
TOTAL - FISCAL 20.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.000.000



204 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500204

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2042 Pesquisa e Inovações para a Agropecuária 10.000.000
Atividades

20 572 2042 20Y6 Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária 7.433.212
20 572 2042 20Y6 0001 Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária -

Nacional
7.433.212

F 3 2 90 0 100 5.848.010
F 4 2 90 0 100 1.585.202

20 573 2042 8924 Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária 2.566.788
20 573 2042 8924 0001 Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária -

Nacional
2.566.788

F 3 2 90 0 100 2.566.788
TOTAL - FISCAL 10.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.000.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Cidadania

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 500.000
Atividades

14 423 2065 2384 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania 500.000
14 423 2065 2384 0001 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania - Nacional 500.000

F 3 2 90 0 100 500.000
TOTAL - FISCAL 500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2 11 5 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 3.000.000
Atividades

10 128 2115 6149 Residência de Profissionais de Saúde - SUS 3.000.000
10 128 2115 6149 0001 Residência de Profissionais de Saúde - SUS - Nacional 3.000.000

S 3 2 90 6 151 3.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 3.000.000
TOTAL - GERAL 3.000.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2068 Saneamento Básico 32.650.000
Projetos

10 511 2068 7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações e Serviços Sustentáveis de
Saneamento Básico em Pequenas Comunidades Rurais (Localidades de
Pequeno Porte) ou em Comunidades Tradicionais (Remanescentes de
Quilombos)

32.650.000

10 511 2068 7656 0001 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações e Serviços Sustentáveis de
Saneamento Básico em Pequenas Comunidades Rurais (Localidades de
Pequeno Porte) ou em Comunidades Tradicionais (Remanescentes de
Quilombos) - Nacional

32.650.000

S 4 2 40 6 100 32.650.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 32.650.000
TOTAL - GERAL 32.650.000



Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 205ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500205

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 48.000.000
Operações Especiais

10 303 0909 09LP Participação da União no Capital Social - Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia -
HEMOBRÁS

48.000.000

10 303 0909 09LP 0001 Participação da União no Capital Social - Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia -
HEMOBRÁS - Nacional

48.000.000

S 5 2 90 0 151 48.000.000
2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 1 . 0 11 . 6 3 8 . 8 0 0

Atividades
10 303 2015 20AE Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde 130.000.000
10 303 2015 20AE 0001 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - Nacional 121.300.000

S 3 1 90 6 153 121.300.000
10 303 2015 20AE 0011 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Rondônia
404.000

S 3 1 90 6 153 404.000
10 303 2015 20AE 0012 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do

Acre
109.900

S 3 1 31 6 153 109.900
10 303 2015 20AE 0013 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do

Amazonas
750.900

S 3 1 41 6 153 750.900
10 303 2015 20AE 0014 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Roraima
145.000

S 3 1 90 6 153 145.000
10 303 2015 20AE 0016 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do

Amapá
344.000

S 3 1 41 6 153 344.000
10 303 2015 20AE 0017 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do

To c a n t i n s
210.000

S 3 1 90 6 153 210.000
10 303 2015 20AE 0024 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do

Rio Grande do Norte
420.000

S 3 1 90 6 153 420.000
10 303 2015 20AE 0026 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Pernambuco
255.000

S 3 1 41 6 153 255.000
10 303 2015 20AE 0027 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Alagoas
65.150

S 3 1 90 6 153 65.150
10 303 2015 20AE 0028 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

S e rg i p e
3 11 . 0 0 0

S 3 1 90 6 153 3 11 . 0 0 0
10 303 2015 20AE 0031 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Minas Gerais
182.000

S 3 1 90 6 153 182.000
10 303 2015 20AE 0032 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do

Espírito Santo
107.050

S 3 1 41 6 153 107.050
10 303 2015 20AE 0035 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

São Paulo
2.521.000

S 3 1 90 6 153 2.521.000
10 303 2015 20AE 0042 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Santa Catarina
669.800

S 3 1 90 6 153 669.800
10 303 2015 20AE 0051 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Mato Grosso
666.200

S 3 1 90 6 153 666.200
10 303 2015 20AE 0052 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Goiás
1.028.000

S 3 1 90 6 153 1.028.000
10 303 2015 20AE 0053 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Distrito

Federal
178.000

S 3 1 31 6 153 178.000
10 303 2015 20AE 0054 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado de

Mato Grosso do Sul
333.000

S 3 1 41 6 153 333.000
10 302 2015 20R4 Apoio à Implementação da Rede Cegonha 9.187.000
10 302 2015 20R4 0001 Apoio à Implementação da Rede Cegonha - Nacional 9.187.000

S 3 2 90 6 151 9.187.000
10 302 2015 20SP Operacionalização do Sistema Nacional de Transplantes 7.000.000
10 302 2015 20SP 0001 Operacionalização do Sistema Nacional de Transplantes - Nacional 7.000.000

S 3 2 90 6 151 7.000.000
10 305 2015 20YJ Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde 59.225.000
10 305 2015 20YJ 0001 Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde - Nacional 59.225.000

S 3 2 80 6 151 12.300.000
S 3 2 90 6 151 46.925.000

10 126 2015 20YN Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-Saude) 83.000.000
10 126 2015 20YN 0001 Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-Saude) - Nacional 83.000.000

S 3 2 90 6 151 83.000.000
10 303 2015 20YS Manutenção e Funcionamento do Programa Farmácia Popular do Brasil pelo Sistema de Co-pagamento 3.600.000



206 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500206

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10 303 2015 20YS 0001 Manutenção e Funcionamento do Programa Farmácia Popular do Brasil pelo Sistema de Co-pagamento -
Nacional

3.600.000

S 3 2 90 0 151 3.600.000
10 122 2015 216O Apoio à manutenção das Santas Casas de Misericórdia, estabelecimentos hospitalares e unidades de

reabilitação física de portadores de deficiência, sem fins econômicos (Lei nº 11.345, de 2006)
415.000

10 122 2015 216O 0001 Apoio à manutenção das Santas Casas de Misericórdia, estabelecimentos hospitalares e unidades de
reabilitação física de portadores de deficiência, sem fins econômicos (Lei nº 11.345, de 2006) - Nacional

415.000

S 3 2 90 6 151 415.000
10 301 2015 2E79 Expansão e Consolidação da Atenção Básica (Política Nacional de Atenção Básica-PNAB) 22.400.000
10 301 2015 2E79 0001 Expansão e Consolidação da Atenção Básica (Política Nacional de Atenção Básica-PNAB) - Nacional 22.400.000

S 3 1 31 6 153 22.400.000
10 303 2015 4295 Atenção aos Pacientes Portadores de Doenças Hematológicas 2.000.000
10 303 2015 4295 0001 Atenção aos Pacientes Portadores de Doenças Hematológicas - Nacional 2.000.000

S 3 2 90 6 151 2.000.000
10 303 2015 4368 Promoção da Assistência Farmacêutica por meio da aquisição de medicamentos do Componente

Estratégico
43.680.000

10 303 2015 4368 0001 Promoção da Assistência Farmacêutica por meio da aquisição de medicamentos do Componente Estratégico
- Nacional

43.680.000

S 3 1 90 6 153 43.680.000
10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 51.600.000
10 122 2015 4525 0012 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do Acre 4.700.000

S 3 2 30 6 100 4.700.000
10 122 2015 4525 0015 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do Pará 8.000.000

S 3 2 31 6 151 8.000.000
10 122 2015 4525 0021 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do Maranhão 2.100.000

S 3 2 40 6 100 2.100.000
10 122 2015 4525 0022 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do Piauí 2.500.000

S 3 2 31 6 151 2.500.000
10 122 2015 4525 0023 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do Ceará 6.000.000

S 3 2 30 6 100 6.000.000
10 122 2015 4525 0024 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 2.700.000

S 3 2 30 6 151 2.700.000
10 122 2015 4525 0028 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Sergipe 4.000.000

S 3 2 30 6 151 4.000.000
10 122 2015 4525 0054 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Mato Grosso do Sul 2.200.000

S 3 2 31 6 100 2.200.000
10 122 2015 4525 0981 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Município de Teresina - PI 3.400.000

S 3 2 31 6 100 3.400.000
10 122 2015 4525 4201 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Município de Londrina - PR 2.300.000

S 3 2 40 6 100 2.300.000
10 122 2015 4525 7258 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Região Metropolitana de Manaus - No Estado do

Amazonas
8.500.000

S 3 2 30 6 188 8.500.000
10 122 2015 4525 7260 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Centro de Oncologia de Patos - No Estado da Paraíba 3.700.000

S 3 2 30 6 100 3.700.000
10 122 2015 4525 7278 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Em Hospitais Federais - No Estado do Rio de Janeiro 1.500.000

S 3 2 90 6 151 1.500.000
10 303 2015 4705 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do Componente Especializado da

Assistência Farmacêutica
218.238.800

10 303 2015 4705 0001 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do Componente Especializado da
Assistência Farmacêutica - Nacional

218.238.800

S 3 1 90 6 151 8.238.800
S 3 1 90 6 153 210.000.000

10 302 2015 6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras
Sociais

12.100.000

10 302 2015 6148 0001 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
- Nacional

12.100.000

S 3 2 90 6 100 12.100.000
10 422 2015 6182 Fortalecimento da Ouvidoria Geral do Sistema Único de Saúde 3.900.000
10 422 2015 6182 0001 Fortalecimento da Ouvidoria Geral do Sistema Único de Saúde - Nacional 3.900.000

S 3 2 90 6 151 3.900.000
10 122 2015 8287 Qualificação da Integração das Ações e Serviços de Saúde dos Entes Federativos 1 4 . 9 11 . 8 0 0
10 122 2015 8287 0001 Qualificação da Integração das Ações e Serviços de Saúde dos Entes Federativos - Nacional 1 4 . 9 11 . 8 0 0

S 3 2 90 6 151 1 4 . 9 11 . 8 0 0
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 48.800.000
10 302 2015 8535 0022 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Piauí 6.000.000

S 4 2 31 6 100 6.000.000
10 302 2015 8535 0116 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município de Porto Velho - RO 700.000

S 4 2 30 6 100 700.000
10 302 2015 8535 1304 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município de São Gonçalo do Amarante

- RN
635.000

S 4 2 41 6 100 635.000
10 302 2015 8535 2408 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município de Belo Horizonte - MG 1.050.000

S 4 2 40 6 100 1.050.000
10 302 2015 8535 3341 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ 3.850.000

S 4 2 90 6 100 3.850.000
10 302 2015 8535 3928 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município de São Paulo - SP 565.000

S 4 2 40 6 151 565.000
10 302 2015 8535 5404 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município de Tangará da Serra - MT 1.440.000

S 4 2 40 6 100 1.440.000
10 302 2015 8535 5541 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município de Itumbiara - GO 2.340.000

S 4 2 40 6 100 2.340.000
10 302 2015 8535 7248 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital de Câncer (Fundação Pio XII) -

Barretos - SP
350.000

S 4 2 50 6 151 350.000



Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 207ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500207

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10 302 2015 8535 7494 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital
do Sertão Central - Serra Talhada - PE

1.225.000

S 4 2 30 6 151 1.225.000
10 302 2015 8535 7884 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - No Estado do
Pará

2.100.000

S 4 2 30 6 151 2.100.000
10 302 2015 8535 8010 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma,

Equipamentos, Material Permanente e Serviços - No Estado do Mato
Grosso do Sul

535.000

S 4 2 30 6 100 535.000
10 302 2015 8535 8026 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

de Câncer (Fundação Pio XII) - Porto Velho - RO
955.000

S 4 2 50 6 151 955.000
10 302 2015 8535 8684 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Materno Infantil de Cachoeiro de Itapemirim - Cachoeiro de Itapemirim
- ES

635.000

S 4 2 50 6 100 635.000
10 302 2015 8535 8718 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Material

Permanente, Equipamentos e sua Instalação - Hospitais Universitários
Estaduais - No Estado de São Paulo

1.400.000

S 4 2 30 6 151 1.400.000
10 302 2015 8535 8884 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Construção do Hospital da Mulher - Coari - AM
1.470.000

S 4 2 40 6 100 1.470.000
10 302 2015 8535 8886 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aparelhamento das Unidades Estaduais de Saúde - No Estado da
Paraíba

867.000

S 4 2 30 6 151 867.000
10 302 2015 8535 8888 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Geral Dr. Antônio Pedreira de A. Martins (Hospital Buenos Aires) -
Teresina - PI

630.000

S 4 2 40 6 151 630.000
10 302 2015 8535 8894 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

do Câncer - Aracaju - SE
1.250.000

S 4 2 30 6 151 1.250.000
10 302 2015 8535 8896 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Regional - Augustinópolis - TO
840.000

S 4 2 30 6 151 840.000
10 302 2015 8535 8900 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

do Idoso - Recife - PE
875.000

S 4 2 40 6 151 875.000
10 302 2015 8535 8906 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Municipal de Parelheiros - São Paulo - SP
1.030.000

S 4 2 40 6 151 1.030.000
10 302 2015 8535 8908 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

da Criança - Araguaína - TO
1.050.000

S 4 2 40 6 151 1.050.000
10 302 2015 8535 8914 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre - Porto Alegre
- RS.

1.075.000

S 4 2 50 6 151 1.075.000
10 302 2015 8535 8916 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Instituto

do Cérebro do Rio Grande do Sul (União Brasileira de Educação e
Assistência) - Porto Alegre - RS

465.000

S 4 2 50 6 151 465.000
10 302 2015 8535 8918 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aparelhamento de Unidades de Saúde - No Estado do Paraná
1.300.000

S 4 2 30 6 151 1.300.000
10 302 2015 8535 8920 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Público Regional Norte - Palmeira das Missões - RS
380.000

S 4 2 30 6 151 380.000
10 302 2015 8535 8922 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Reformas, Material Permanente, Equipamentos e sua Instalação - No
Estado de Santa Catarina

1.560.000

S 4 2 30 6 100 1.560.000
10 302 2015 8535 8924 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Implantação do Centro de Telemedicina - No Estado do Paraná
553.000

S 4 2 30 6 100 553.000
10 302 2015 8535 8926 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aparelhamento do Hospital Amaral Carvalho (Fundação Doutor Amaral
Carvalho) - Jaú - SP

350.000

S 4 2 50 6 151 350.000
10 302 2015 8535 8932 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de equipamentos - No Distrito Federal
1.040.000

S 4 2 30 6 100 1.040.000
10 302 2015 8535 8934 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Complexo Hospitalar Materno Infantil - Teresina - PI
635.000

S 4 2 30 6 151 635.000
10 302 2015 8535 8936 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aparelhamento de Unidades de Saúde - No Estado de Pernambuco
785.000

S 4 2 30 6 100 785.000
10 302 2015 8535 8944 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Regional de Oncologia - Palmares - PE
1.100.000

S 4 2 30 6 100 1.100.000
10 302 2015 8535 8946 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma

do Hospital Metropolitano - Santa Rita - PB
315.000

S 3 2 40 6 151 315.000
10 302 2015 8535 8948 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital

Infantil - Vitória - ES
2.990.000

S 4 2 30 6 100 2.990.000



208 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500208

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10 302 2015 8535 8950 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital
Regional de Dourados - Dourados - MS

900.000

S 4 2 30 6 100 900.000
10 302 2015 8535 8954 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Unidades

Estaduais de Saúde na Região Metropolitana de São Paulo - No Estado
de São Paulo

3.560.000

S 4 2 30 6 151 3.560.000
10 301 2015 8577 Piso de Atenção Básica Fixo 255.681.200
10 301 2015 8577 0001 Piso de Atenção Básica Fixo - Nacional 55.681.200

S 3 1 41 6 153 55.681.200
10 301 2015 8577 0015 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Pará 16.000.000

S 3 1 41 6 153 16.000.000
10 301 2015 8577 0021 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Maranhão 14.000.000

S 3 1 41 6 153 14.000.000
10 301 2015 8577 0023 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Ceará 18.000.000

S 3 1 41 6 153 18.000.000
10 301 2015 8577 0026 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de Pernambuco 18.000.000

S 3 1 41 6 153 18.000.000
10 301 2015 8577 0029 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado da Bahia 30.000.000

S 3 1 41 6 153 30.000.000
10 301 2015 8577 0031 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de Minas Gerais 40.000.000

S 3 1 41 6 153 40.000.000
10 301 2015 8577 0033 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Rio de Janeiro 30.000.000

S 3 1 41 6 153 30.000.000
10 301 2015 8577 0041 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado do Paraná 21.000.000

S 3 1 41 6 153 21.000.000
10 301 2015 8577 0042 Piso de Atenção Básica Fixo - No Estado de Santa Catarina 13.000.000

S 3 1 41 6 153 13.000.000
10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 7.500.000
10 301 2015 8581 0211 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No

Município de Manaus - AM
3.000.000

S 4 2 40 6 100 3.000.000
10 301 2015 8581 1388 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No

Município de Cajazeiras - PB
250.000

S 4 2 40 6 100 250.000
10 301 2015 8581 7326 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Material

Permanente e Equipamentos e sua Instalação - No Estado de Minas
Gerais

1.600.000

S 4 2 30 6 100 1.600.000
10 301 2015 8581 7332 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma

e Aparelhamento de Unidades de Saúde - No Estado do Piauí
2.650.000

S 4 2 30 6 100 2.650.000
10 121 2015 8648 Desenvolvimento e Fortalecimento da Economia da Saúde e Programas

de Cooperação Técnica para o Aperfeiçoamento do SUS
2.500.000

10 121 2015 8648 0001 Desenvolvimento e Fortalecimento da Economia da Saúde e Programas
de Cooperação Técnica para o Aperfeiçoamento do SUS - Nacional

2.500.000

S 3 2 90 6 151 2.500.000
10 302 2015 8739 Implementação da Política Nacional de Humanização - PNH 500.000
10 302 2015 8739 0001 Implementação da Política Nacional de Humanização - PNH -

Nacional
500.000

S 3 2 90 6 151 500.000
10 302 2015 8761 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 35.400.000
10 302 2015 8761 0011 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado de Rondônia
1.020.000

S 3 2 31 6 151 1.020.000
10 302 2015 8761 0015 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Pará
1.900.000

S 3 2 31 6 151 1.900.000
10 302 2015 8761 0016 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Amapá
1.200.000

S 3 2 31 6 151 1.200.000
10 302 2015 8761 0017 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Tocantins
200.000

S 3 2 31 6 151 200.000
10 302 2015 8761 0022 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Piauí
3.020.000

S 3 2 31 6 151 3.020.000
10 302 2015 8761 0023 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Ceará
3.580.000

S 3 2 31 6 151 3.580.000
10 302 2015 8761 0027 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado de Alagoas
500.000

S 3 2 31 6 151 500.000
10 302 2015 8761 0028 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado de Sergipe
1.600.000

S 3 2 31 6 151 1.600.000
10 302 2015 8761 0029 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado da Bahia
12.250.000

S 3 2 31 6 151 11 . 7 3 0 . 0 0 0
S 3 2 41 6 151 520.000

10 302 2015 8761 0031 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No
Estado de Minas Gerais

4.200.000

S 3 2 31 6 151 4.200.000
10 302 2015 8761 0032 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Espírito Santo
80.000

S 3 2 31 6 151 80.000
10 302 2015 8761 0035 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado de São Paulo
380.000

S 3 2 31 6 151 380.000
10 302 2015 8761 0041 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Paraná
1.350.000



Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 209ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500209

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S 3 2 31 6 151 1.350.000
10 302 2015 8761 0043 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado do Rio Grande do Sul
1.800.000

S 3 2 31 6 151 1.800.000
10 302 2015 8761 0054 Custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 - No

Estado de Mato Grosso do Sul
2.320.000

S 3 2 31 6 151 2.320.000
2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 2.500.000

Atividades
10 423 2065 20YP Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Indígena 2.500.000
10 423 2065 20YP 0001 Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Indígena - Nacional 2.500.000

S 4 2 90 6 151 2.500.000
2 11 5 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 17.000.000

Atividades
10 122 2115 2000 Administração da Unidade 15.000.000
10 122 2115 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 15.000.000

S 3 2 90 6 151 8.600.000
S 4 2 90 6 151 6.400.000

10 128 2115 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

2.000.000

10 128 2115 4572 0001 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação - Nacional

2.000.000

S 3 2 90 6 151 2.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.079.138.800
TOTAL - GERAL 1.079.138.800

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2086 Transporte Aquaviário 16.133.224
Projetos

26 784 2086 110S Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia dos Rios Paraná e
Paraguai

6.994.080

26 784 2086 110S 0001 Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia dos Rios Paraná e
Paraguai - Nacional

6.994.080

F 4 3 90 0 100 6.994.080
26 784 2086 123M Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Tocantins 1.575.720
26 784 2086 123M 0001 Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Tocantins -

Nacional
1.575.720

F 4 3 90 0 100 1.575.720
26 784 2086 127G Construção de Terminais Fluviais na Região Norte 2.269.564
26 784 2086 127G 0251 Construção de Terminais Fluviais na Região Norte - No Município de

Abaetetuba - PA
163.108

F 4 3 90 0 100 163.108
26 784 2086 127G 0269 Construção de Terminais Fluviais na Região Norte - No Município de

Belém - PA
413.100

F 4 3 90 0 100 413.100
26 784 2086 127G 0282 Construção de Terminais Fluviais na Região Norte - No Município de

Cametá - PA
403.650

F 4 3 90 0 100 403.650
26 784 2086 127G 0312 Construção de Terminais Fluviais na Região Norte - No Município de

Juruti - PA
169.775

F 4 3 90 0 100 169.775
26 784 2086 127G 0333 Construção de Terminais Fluviais na Região Norte - No Município de

Oriximiná - PA
9.691

F 4 3 90 0 100 9.691
26 784 2086 127G 0391 Construção de Terminais Fluviais na Região Norte - No Município de

Viseu - PA
1 . 11 0 . 2 4 0

F 4 3 90 0 100 1 . 11 0 . 2 4 0
26 784 2086 12HY Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Tapajós 1.660.200
26 784 2086 12HY 0015 Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Tapajós - No

Estado do Pará
1.660.200

F 4 3 90 0 100 1.660.200
26 784 2086 13LJ Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Amazonas 120.690
26 784 2086 13LJ 0010 Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Amazonas -

Na Região Norte
120.690

F 4 3 90 0 100 120.690
26 784 2086 7M52 Melhoramentos no Canal de Navegação do Corredor do Mercosul 3.512.970
26 784 2086 7M52 0043 Melhoramentos no Canal de Navegação do Corredor do Mercosul - No

Estado do Rio Grande do Sul
3.512.970

F 4 3 90 0 100 3.512.970
2087 Transporte Terrestre 3.900.000

Projetos
26 783 2087 1K25 Construção da Variante Ferroviária em Camaçari - na EF-431/BA 3.900.000
26 783 2087 1K25 1996 Construção da Variante Ferroviária em Camaçari - na EF-431/BA - No

Município de Camaçari - BA
3.900.000

F 4 3 90 0 100 3.900.000
TOTAL - FISCAL 20.033.224
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.033.224



210 ISSN 1677-7042 1 Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121500210

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

UNIDADE: 39902 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 297.659
Atividades

26 122 2126 210F Gestão para o Desenvolvimento da Aviação Civil 297.659
26 122 2126 210F 0001 Gestão para o Desenvolvimento da Aviação Civil - Nacional 297.659

F 3 2 90 0 186 297.659
TOTAL - FISCAL 297.659
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 297.659

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 8.853.412
Atividades

05 122 2108 2000 Administração da Unidade 8.853.412
05 122 2108 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 8.853.412

F 4 2 90 0 100 8.853.412
TOTAL - FISCAL 8.853.412
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.853.412

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2040 Gestão de Riscos e de Desastres 11 . 6 3 8 . 6 5 3
Atividades

06 182 2040 22BO Ações de Defesa Civil 11 . 6 3 8 . 6 5 3
06 182 2040 22BO 0001 Ações de Defesa Civil - Nacional 11 . 6 3 8 . 6 5 3

F 4 2 40 0 100 11 . 6 3 8 . 6 5 3
TOTAL - FISCAL 11 . 6 3 8 . 6 5 3
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 . 6 3 8 . 6 5 3

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário

UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2019 Inclusão social por meio do Bolsa Família, do Cadastro Único e da articulação de políticas sociais 144.000.000
Atividades

08 244 2019 8442 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) 144.000.000
08 244 2019 8442 0020 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região

Nordeste
57.508.501

S 3 1 90 0 100 57.508.501
08 244 2019 8442 0030 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região

Sudeste
49.602.499

S 3 1 90 0 100 49.602.499
08 244 2019 8442 0040 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Sul 20.602.000

S 3 1 90 0 100 20.602.000
08 244 2019 8442 0050 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Centro-

Oeste
16.287.000

S 3 1 90 0 100 16.287.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 144.000.000
TOTAL - GERAL 144.000.000


